

UBND TỈNH GIA LAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-SVHTTDL

Gia Lai, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác văn hóa, thể thao và du lịch tháng 6 và 6 tháng đầu năm, kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban nhân dân tỉnh.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu xây dựng và hoàn thiện thể chế

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 4 năm 2022 về quy định mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 về phê duyệt Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
- Tham mưu UBND tỉnh công bố danh mục chuẩn hóa các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Tham mưu trình UBND tỉnh: (1) Kế hoạch tổ chức Festival văn hóa cộng đồng Tây Nguyên tại tỉnh Gia Lai lần thứ II năm 2022. (2) Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản Không gian văn hóa cộng đồng Tây Nguyên. (3) Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Gia Lai giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Hành chính tổng hợp

Ban hành các văn bản quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch (VHTTDL) đúng quy định, bám sát hoạt động thực tiễn, bảo đảm chất lượng, đảm bảo sự vận hành thông suốt trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ngành từ cấp tỉnh đến cơ sở; tiếp nhận và xử lý 4.252 văn bản đến, ban hành 1.660 văn bản đi. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, mức độ 4; 6 tháng đầu năm 2022 tiếp nhận 102 hồ sơ về thủ tục hành chính của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân, giải quyết, giao trả đúng thời gian 102 hồ sơ.

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 299/QĐ-BVHTTDL ngày 17/02/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai chủ đề công tác năm 2022 của ngành VHTTDL “Xây dựng môi trường văn hóa cơ sở và công tác tổ chức cán bộ”. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Cải cách hành chính năm 2022 của ngành VHTTDL.

Báo cáo tình hình thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công, báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2021 ngành VH TTDL; báo cáo sơ kết sơ kết việc thực hiện Quy định số 105-QĐ/TW ngày 19/12/2017 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công “Tuần lễ các sự kiện chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày Thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932 - 24/5/2022)”

3. Lĩnh vực văn hóa và gia đình

3.1. Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa

- Trình UBND tỉnh dự thảo Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản Không gian văn hoá công cộng trên địa bàn tỉnh; bổ sung Danh mục kiểm kê di tích và dự kiến lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích giai đoạn 2018-2023 trên địa bàn tỉnh; đề nghị cho ý kiến về hồ sơ di tích Địa điểm căn cứ cách mạng Huyện 6 (Khu 6) huyện Mang Yang.

- Tham gia đồng chủ trì các hội thảo khoa học về việc lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh tại các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định hiện vật và hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia năm 2022.

3.2. Xây dựng văn hóa cơ sở và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Triển khai thực hiện Quyết định số 938/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” (TĐĐKXDĐSVH) giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành Đề án truyền thông về phát triển Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2022; Kế hoạch về triển khai thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” ngành VH TTDL.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh; trình đề nghị công nhận lại danh hiệu cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 05 năm (giai đoạn 2017-2021) của các địa phương.

- Phối hợp xây dựng Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (tiêu chí thuộc lĩnh vực VH TTDL); báo cáo tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022 và Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2022 (Đến 31/5/2022 toàn tỉnh có 1.378/1.577 thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh được phê duyệt hương ước, quy ước).

3.3. Văn hóa dân tộc: Tổ chức thành công “Ngày Hội văn hoá các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ Nhất năm 2022”; tổ chức biểu diễn “Công chiêng cuối tuần - Thương thức và trải nghiệm”; khảo sát xây dựng mô hình điểm câu lạc bộ sinh hoạt văn hoá tại các địa phương: huyện Kbang, huyện Chư Sê và huyện Chư Prông.

3.4. Thư viện: *Thư viện tỉnh* đã tổ chức xây dựng và bảo quản tốt vốn tài liệu; xử lý và biên soạn ấn phẩm thông tin chọn lọc, các loại thư mục; hướng dẫn tra cứu và trả lời các thông tin về vốn tài liệu thư viện; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách; nghiên cứu và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động thư viện (Cấp 610 thẻ bạn đọc; ghi hình 194 clip đăng tải trên face book, youtube; phục vụ trên 282.446 lượt bạn đọc; bổ sung 13.207 bản sách mới; tổng số sách hiện có trong hệ thống thư viện công cộng là 673.065 bản sách (Trong đó: Thư viện tỉnh 262.738 bản; Thư viện cấp huyện 410.327 bản); biên soạn và đưa lên Website Thư mục toàn văn "Các bài báo viết về Gia Lai".

Phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo triển khai tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc” toàn tỉnh năm 2022; Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức "Lễ phát động điểm ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Gia Lai - năm 2022; triển khai Cuộc thi “Giới thiệu sách trực tuyến” toàn tỉnh năm 2022; phối hợp hỗ trợ cài đặt, hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý thư viện huyện, thực hiện hồi cố tài liệu theo chuẩn nghiệp vụ thư viện cho 9 thư viện cấp huyện, thư viện trường học trên địa bàn tỉnh.

3.5. Điện ảnh: Báo cáo thống kê dữ liệu hoạt động điện ảnh giai đoạn 2015 - 2021.

3.6. Nghệ thuật biểu diễn: Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San

- Số vở diễn, chương trình, tiết mục mới được dàn dựng, sửa chữa và nâng cao: Xây dựng 15 chương trình nghệ thuật; dàn dựng 12 tiết mục mới; sửa chữa nâng cao 26 tiết mục.

- Số buổi biểu diễn nghệ thuật đã thực hiện: 38/130 buổi (biểu diễn phục vụ cơ sở và phục vụ nhiệm vụ chính trị).

3.7. Quản lý nhà nước về gia đình

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.

- Trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện “Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh”; ban hành Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; ban hành kế hoạch triển khai Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025.

- Tổ chức cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Gia Lai” năm 2022.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 và Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022 thuộc ngành VH-TTDL.

4. Lĩnh vực thể dục, thể thao

4.1 Công tác quản lý nhà nước

- Tiếp tục hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả “Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030”; “Đề án quy hoạch phát

triển TDTT tỉnh Gia Lai đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030”; “Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030”; “Kế hoạch hướng dẫn tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh”.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về TDTT đối với các Hội, Liên đoàn thể thao của tỉnh, tiếp tục mở rộng và đa dạng hóa các hoạt động TDTT đáp ứng nhu cầu tập luyện TDTT của các tầng lớp Nhân dân; tham mưu, hướng dẫn các Hội, Liên đoàn thể thao của tỉnh tổ chức Đại hội nhiệm kỳ đúng quy định.

4.2. Thể dục, thể thao quần chúng

- Công tác tổ chức Đại hội Thể dục, thể thao

+ Theo dõi, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp cơ sở và tổ chức triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022. Đến ngày 31/5/2022 đã có 207/220 xã, phường, thị trấn tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp xã, đạt tỉ lệ 94%; có 08/20 đơn vị tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp huyện, thị xã, thành phố và ngành đạt tỉ lệ 40%.

+ Ban hành Kế hoạch chi tiết tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022 (Thời gian tổ chức Đại hội tháng 9/2022)

- Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh: Tổ chức thành công 08 giải

- Tham gia các giải thể thao quần chúng quốc gia: Tham gia 03 giải thể thao toàn quốc và khu vực.

- Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ: 01 lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ môn Taekwondo.

- Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân tập luyện môn Bơi phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2022”.

4.3. Thể thao thành tích cao

- Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện vận động viên năm 2022; tuyển chọn vận động viên, thành lập đoàn thể thao tham gia thi đấu các giải trong khu vực và toàn quốc theo nhiệm vụ giao. Cử 05 huấn luyện viên tham gia công tác trọng tài điều hành tại Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 tại Việt Nam (Sea Games 31).

- Tham gia thi đấu các giải thể thao thành tích cao toàn quốc và khu vực: 9 giải, kết quả đạt 45 huy chương (17 HCV, 08 HCB, 20 HCD)

- Đăng cai tổ chức giải toàn quốc và khu vực: Tổ chức thành công 02 giải: Vô địch Cúp KickBoxing toàn quốc, Vô địch Karate khu vực miền Trung và Tây Nguyên năm 2022.

5. Lĩnh vực du lịch

5.1. Công tác quản lý nhà nước về du lịch

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 06/01/2022 về Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai năm 2022.

- Xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Kế hoạch phục hồi, phát triển hoạt động du lịch Gia Lai thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 năm 2022.

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XVI) về phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng các vùng động lực của tỉnh Gia Lai và đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển du lịch đến năm 2030.

- Trình UBND tỉnh dự thảo “Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình số 43-CTr/TU, ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn”.

5.2. Quy hoạch, đầu tư và phát triển sản phẩm du lịch: Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên các doanh nghiệp còn khó khăn, chưa đầu tư phát triển sản phẩm du lịch mới trong 6 tháng đầu năm 2022.

5.3. Công tác đào tạo và phát triển nguồn nhân lực: Tổ chức lớp tập huấn về công tác quảng bá, xúc tiến điếm đến cho doanh nghiệp kinh doanh du lịch; lớp cập nhật kiến thức định kỳ cho hướng dẫn viên du lịch tỉnh; tập huấn công tác lễ tân cho đội ngũ tình nguyện viên phục vụ “Tuần lễ các sự kiện chào mừng 90 năm ngày Thành lập tỉnh Gia Lai”.

5.4. Quản lý hoạt động lữ hành: Đến 31/5/2022 toàn tỉnh có 09 công ty lữ hành, trong đó có 02 công ty lữ hành quốc tế và 07 công ty lữ hành nội địa (công ty lữ hành quốc tế đã giảm 01 đơn vị so với 2021), các doanh nghiệp lữ hành quy mô nhỏ và còn yếu về năng lực.

5.5. Quản lý cơ sở lưu trú du lịch: Hướng dẫn các cơ sở lưu trú chỉnh trang cơ sở vật chất, triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin “Du lịch Việt Nam an toàn”, đăng ký và khai báo an toàn www.safe.tourism.com.vn, hệ thống chứng nhận số tiêm chủng vắc-xin www.travelpass.tourism.vn để phục vụ khách trong điều kiện bình thường mới. Toàn tỉnh có 139 cơ sở lưu trú, trong đó có 01 khách sạn 4 sao, 4 khách sạn 3 sao, 10 khách sạn 2 sao, 31 khách sạn 1 sao, 93 nhà nghỉ, nhà khách.

5.6. Xúc tiến, quảng bá và thông tin du lịch

Phối hợp với Đài truyền hình thành phố Hồ Chí Minh thực hiện phóng sự quảng bá du lịch “Du lịch Gia Lai - Hành trình khám phá Đại ngàn” phát sóng trên kênh HTVC Du lịch và Cuộc sống, Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh (HTV9); tổ chức đoàn famtrip (khảo sát du lịch) các doanh nghiệp du lịch Hà Nội, Đà Nẵng - Quảng Nam đến khảo sát, xây dựng tour Gia Lai và chào tour hè; phối hợp Hiệp hội Du lịch Việt Nam tổ chức đoàn khảo sát du lịch hơn 90 doanh nghiệp du lịch cả nước đến khảo sát tại tỉnh; hỗ trợ Hiệp hội Du lịch Gia Lai quảng bá, giới thiệu sản phẩm du lịch tỉnh tại Hội chợ du lịch Quốc tế VITM Hà Nội 2022.

5.7. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu du lịch

Hoạt động kinh doanh du lịch 6 tháng đầu năm có nhiều khởi sắc, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch triển khai các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trong trạng thái bình thường mới. Từ sau tháng 3/2022, tỉnh tổ chức các sự kiện văn hóa du lịch, thể thao đã góp phần thu hút đông đảo lượt khách tham quan, du lịch, cụ thể: Sự kiện Tuần lễ các sự kiện chào mừng 90 năm ngày Thành lập tỉnh Gia Lai, các

hoạt động dịp nghỉ lễ giỗ tổ Hùng Vương, dịp lễ 30/4-1/5, các giải thể thao khu vực và toàn quốc. Các chỉ tiêu 6 tháng đầu năm 2022 tăng cao so với cùng kỳ. Tổng lượt khách tham quan, du lịch ước đạt 475.000 lượt, tăng 87%, trong đó: khách quốc tế ước đạt 920 lượt, khách nội địa ước 474.080 lượt; tổng thu du lịch ước đạt 290 tỷ đồng, tăng gấp 2 lần so với cùng kỳ (Riêng trong tháng 6/2022, lượt khách tham quan, du lịch ước đạt 70.000 lượt, trong đó: khách quốc tế ước đạt 200 lượt, khách nội địa ước 69.800 lượt; Tổng thu du lịch ước đạt 50 tỷ đồng).

6. Công tác Thanh tra chuyên ngành

Đã tiến hành thanh tra, kiểm tra 52 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo. Kiểm tra doanh nghiệp theo Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Gia Lai: 12 doanh nghiệp (07 doanh nghiệp quảng cáo, 05 doanh nghiệp hoạt động karaoke).

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận 02 đơn kiến nghị, phản ánh (Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, Thanh tra Sở đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật).

- *Công tác phòng, chống tham nhũng:* Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 ngành VH TTDL.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

(04 Phụ lục đính kèm)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, phối hợp của các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; sự nỗ lực phấn đấu của toàn thể công chức, viên chức toàn ngành VH TTDL nên đã đạt được các kết quả đáng ghi nhận.

- Công tác cải cách hành chính được chú trọng, công tác văn thư, lưu trữ áp dụng tiến bộ khoa học trong quản lý của ngành được tăng cường; phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn toàn tỉnh có những chuyển biến đáng ghi nhận, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tạo sự thống nhất và đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo và đường lối đổi mới của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước. Tập trung xây dựng đời sống, lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh; coi trọng bảo tồn và phát huy các di sản văn hoá dân tộc; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã được quan tâm đúng mức; công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống và phòng chống bạo lực gia đình, ngăn ngừa các hành vi ngược đãi đã phát huy hiệu quả.

- Phong trào tập luyện TDTT trong Nhân dân từ thành thị đến nông thôn đã có bước phát triển, người dân đã coi việc tập luyện TDTT là một nhu cầu không thể thiếu trong sinh hoạt hàng ngày, số môn thể thao được tập luyện thường xuyên như: Bóng đá, bóng chuyền, quần vợt, cầu lông, bóng bàn, cờ tướng, võ thuật, thể dục dưỡng sinh, đi bộ, thể dục thẩm mỹ, thể dục - thể hình, xe đạp, chạy bộ, bơi, các môn thể thao dân tộc...

- Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch trong 6 tháng đầu đạt được kết quả khả quan; nội dung, phương pháp quảng bá phát huy được ưu thế của các sản phẩm du lịch đặc trưng địa phương; thông qua các chương trình xúc tiến quảng bá đã tạo điều kiện cho du khách tìm

hiều và đến Gia Lai tham quan du lịch, góp phần vào việc tăng lượt khách, doanh thu du lịch, tăng thu nhập và tạo việc làm cho người dân trên địa bàn, thông qua các hoạt động này du lịch Gia Lai được nhiều tổ chức và cá nhân trong nước biết đến.

- Công tác quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao và dịch vụ văn hóa chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các cơ sở kinh doanh karaoke, quảng cáo, bar, biểu diễn nghệ thuật, kinh doanh khách sạn.

2. Hạn chế

Đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng toàn diện đến tất cả các địa phương trong cả nước nói chung và tỉnh Gia Lai nói riêng trong năm 2021 và 4 tháng đầu năm 2022, theo đó làm gián đoạn các hoạt động trực tiếp của Ngành. Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 đã cơ bản được kiểm soát, các hoạt động kinh tế - xã hội đã trở lại trong điều kiện bình thường mới. Trước tình hình đó ngành VH TTDL xây dựng kế hoạch vừa tập trung phòng, chống dịch, đồng thời xây dựng kế hoạch, giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm giảm thiểu tác động của dịch bệnh, vượt qua khó khăn, tận dụng thời cơ để sớm phục hồi hoạt động của ngành đặc biệt là hoạt động du lịch.

Các thiết chế văn hóa đã được tăng cường nhưng chưa đáp ứng yêu cầu phát triển chung của xã hội cũng như nhu cầu nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân. Hầu hết các thiết chế văn hóa ở các thôn, tổ dân phố còn thiếu và chưa đồng bộ; việc hỗ trợ đầu tư kinh phí xây dựng các công trình nhà văn hóa thôn, xã, bảo tồn làng truyền thống, trùng tu tôn tạo di tích, cấp ấn phẩm văn hóa các trang thiết bị phục vụ truyền truyền còn hạn chế nên ảnh hưởng đến các hoạt động.

Công tác phát triển du lịch gặp nhiều khó khăn, chưa thu hút được các doanh nghiệp lớn đầu tư phát triển hạ tầng du lịch của tỉnh; tổ chức các hoạt động bảo tồn văn hóa truyền thống vẫn chưa được đầu tư đúng mức, kinh phí tổ chức các hoạt động sự nghiệp du lịch còn hạn chế nên các hoạt động mang tính duy trì.

3. Giải pháp khắc phục hạn chế

- Tập trung triển khai thực hiện nghiêm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác VH TTDL. Ngành VH TTDL tập trung triển khai có hiệu quả kế hoạch vừa phòng, chống dịch, đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể, giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm giảm thiểu tác động của dịch bệnh, vượt qua khó khăn, tận dụng thời cơ để sớm phục hồi.

- Tiếp tục đổi mới và tăng cường công tác quản lý nhà nước; khuyến khích, kêu gọi và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp đầu tư, hỗ trợ và đóng góp kinh phí cho sự nghiệp phát triển VH TTDL tỉnh.

- Đi sâu, đi sát cơ sở để nghiên cứu tìm biện pháp thúc đẩy mạnh mẽ việc xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, phổ biến xây dựng các câu lạc bộ văn hóa, thể thao, xây dựng mô hình điểm về phát triển du lịch đối với từng vùng, địa phương.

IV. KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Về văn hoá, gia đình

- Hướng dẫn Phòng VH TT, Trung tâm VH TT các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị sự nghiệp triển khai công tác tuyên truyền hàng tháng, quý, các ngày lễ lớn, các sự kiện nổi bật của tỉnh, của đất nước trong 6 tháng cuối năm; tiếp tục tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ thực hiện chương trình hành động của Bộ VHTTDL thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

- Tham mưu UBND tổ chức Festival văn hóa công chiêng Tây Nguyên lần thứ II năm 2022 (tháng 11/2022).

- Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật các huyện biên giới (mở rộng) lần thứ Nhất năm 2022.

- Thẩm định hồ sơ khoa học đăng ký di vật, cổ vật, bảo vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia; thẩm định hồ sơ khoa học di tích trình UBND tỉnh quyết định xếp hạng.

- Tiếp tục quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn.

- Triển khai các hoạt động lồng ghép các nội dung Phong trào TĐĐKXDĐSVH với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội để tổ chức thực hiện ở từng cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện bình xét và công nhận các danh hiệu văn hoá theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính Phủ và Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh về Quy định thang điểm áp dụng xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”, “Làng văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá” và tương đương trên địa bàn tỉnh, duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hoá. Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư.

- Nâng cao chất lượng các danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Khu dân cư văn hoá”; tiếp tục chỉ đạo đổi mới, nâng cao ý thức tự giác, tự nguyện của các gia đình thực hiện phong trào gia đình văn hoá; biểu dương, khen thưởng kịp thời các gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá tiêu biểu, thiết thực hiệu quả; nâng cao tính tự quản và ý thức trách nhiệm cộng đồng trong việc giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hoá.

2. Về thể dục, thể thao:

- Tiếp tục hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả "Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030"; "Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giai đoạn 2020-2030"; "Kế hoạch hướng dẫn tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022 (Tháng 9/2022); thành lập đoàn thể thao của tỉnh tham gia Đại hội TDTT toàn quốc thứ IX - năm 2022.

- Tổ chức các giải thể thao cấp tỉnh năm 2022; thành lập đoàn VĐV tham gia các giải thể thao khu vực và toàn quốc; mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho huấn luyện viên, hướng dẫn viên thể dục, thể thao theo kế hoạch.

- Đăng cai tổ chức các giải thể thao khu vực và toàn quốc được Tổng cục TDTT ủy quyền; phối hợp với các ngành tổ chức các giải thể thao, các hội thao phong trào năm 2022; tổ chức lễ phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022”.

- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Gia Lai lần IX năm 2022.

3. Về du lịch

- Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp trong kế hoạch phục hồi, phát triển hoạt động du lịch tỉnh Gia Lai thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 năm 2022.

- Triển khai các nội dung trong "Kế hoạch phát triển du lịch khu vực Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam"; tổ chức lớp tập huấn công tác quảng bá, xúc tiến điểm đến cho doanh nghiệp kinh doanh du lịch; lớp cập nhật kiến thức định kỳ cho hướng dẫn viên du lịch tỉnh.

- Tham gia sự kiện du lịch và tổ chức hội nghị xúc tiến quảng bá du lịch tại sự kiện du lịch Hội chợ ITE Hồ Chí Minh 2022.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sự kiện văn hóa, thể thao của tỉnh: gian hàng ẩm thực, hội thi nghiệp vụ du lịch, hội thi ẩm thực, trải nghiệm tour Gia Lai.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông Vận tải và các địa phương rà soát hạ tầng phục vụ du lịch để đề xuất xây dựng kế hoạch phát triển du lịch tỉnh năm 2023.

- Tăng cường các hoạt động quảng bá, tuyên truyền giới thiệu điểm đến Gia Lai trên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai, website Tổng cục Du lịch, website Du lịch Gia Lai.

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Đối với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Bộ, ngành Trung ương: Quan tâm đầu tư, hỗ trợ trang thiết bị cho các làng văn hóa để phục vụ mọi đối tượng, nhất là các thiết chế văn hóa phục vụ cho các em ở lứa tuổi thanh thiếu niên nhi đồng, phục vụ người cao tuổi, đặc biệt là cho vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng biên giới.

2. Đối với UBND tỉnh: Sớm phê duyệt Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Gia Lai giai đoạn 2022-2025, định hướng 2030.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác VHTTDL tháng 6 và 6 tháng đầu năm, kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo để UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Cơ quan Văn phòng Bộ VHTTDL tại Đà Nẵng;
- Cục Văn hóa cơ sở Bộ VHTTDL;
- Trang TTĐT Sở VHTTDL;
- GD, PGD Sở; các phòng CM;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Nhung